1

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН

Факултет „Медицина”

Катедра „Анатомия, хистология, цитология и биология”

Данаил Ивайлов Мартинов

Оксидативен стрес в диагностиката на мъжкия инфертилитет

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор” по

научната специалност „Медицинска биология“ (4.3)

Научен ръководител:

Доц. Милена Атанасова, д.и.

Официални рецензенти:

Проф. Албена Владимирова Александрова д.м.н.

Проф. Радостина Ивайлова Александрова, д.б.

Плевен, 2021 год.

2

Дисертационният труд съдържа 167 страници и е структуриран в следните раздели:

Въведeние, Литературен обзор, Цел и задачи, Материали и методи, Резултати от

собствени проучвания и дискусия, Обобщени изводи, Заключение и Приноси.

Илюстриран е с 47 таблици и 33 фигури. Библиографската справка включва 162

източника на латиница.

Включените в дисертациионния труд изследвания са извършени в:

Медицински център „Клиничен институт по репродуктивна медицина” – Плевен

Лаборатория “Свободно радикални процеси“ към института по невробиология – БАН -

София

Сектор „Биология” на Медицински университет – Плевен

Работата по дисертационния труд е финансирана частично от научно-изследователски

проекти на Медицински университет - Плевен:

Проект №D1/2016 год.: Оксидативен стрес в диагностиката на мъжкия инфертилитет

Проект №D3/2017 год.: Биомаркери в семенния анализ – оксидативен стрес и микро-

РНК в диагностиката на мъжкия инфертилитет

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен катедрен съвет на

катедра „Анатомия, хистология, цитология и биология” Медицински университет –

Плевен, проведен на 11.02.2021 год. Публичната защита на дисертационния труд ще се

състои на 08.06.2021 год. от 11:00 в зала „Амброаз Паре” на Медицински университет

– Плевен.

Материалите по защитата на дисертационния труд са публикувани на страницата на

Медицински университет – Плевен (http://www.mu-pleven.bg)

3

СЪДЪРЖАНИЕ

I. ВЪВЕДЕНИЕ ......................................................................................................................................................... 4

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ ................................................................................................................................................ 5

III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ ............................................................................................................................. 6

IV. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ .......................................................................................................................... 6

1. Обединени резултати от спермален анализ и SDI-тест за фертилни мъже и такива с идиопатичен

и неизяснен инфертилитет ...................................................................................................................................... 6

1.1. Статистически разлики за пациентите, разделени в 2 групи – фертилни и инфертилни .......... 7

1.2. Статистически анализ на пациентите, разделени в три групи – фертилни с данни за

нормозооспермия, мъже с неизяснен инфертилитет с данни за нормозооспермия и мъже с

идиопатичен инфертилитет с данни за тератозооспермия ......................................................................... 12

1.3. Дискусия на обединените резултати от спермален анализ и SDI- тест за фертилни мъже и

инфертилни (идиопатичен и неизяснен инфертилитет) .............................................................................. 21

2. Резултати от измерване на тотален антиоксидантен капацитет (ТАC) ............................................... 24

2.1. Статистически анализ за пациентите разделени в две групи – фертилни и инфертилни ........ 25

2.2. Дискусия на резултатите от измерване на тотален антиоксидантен капацитет (ТАC) ............ 33

3. Резултати от измерване на интрацелуларните нива на водороден пероксид (H2O2) и супероксиден

анион (O2•¯). .............................................................................................................................................................. 34

3.1. Дискусия на резултатите от измерването на интрацелуларните нива на водороден пероксид

(H2O2) и супероксиден анион (O2•¯ ) чрез флоуцитометричен анализ. ...................................................... 43

4. Резултати от влиянието на криоконсервацията и обработката на сперматозиди върху DFI при

мъже с идиопатичен и неизяснен инфертилите. Нива на малондиалдехид. Нива на екстра и

интрацелурани антиоксиданти – каталаза, глутатион и глутатион пероксидаза. ................................... 45

4.1. Резултати от SDI тест и концентрация на сперматозоидите преди и след обработка ............... 50

4.2. Дискусия на резултатите от влияние на криоконсервацията и обработката на сперматозиди

върху DFI. Екстра и интарцелуларни нива на антиоксиданти. ................................................................ 55

V. ОБОБЩЕНИ ИЗВОДИ ...................................................................................................................................... 57

VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................................................................... 58

VII. ПРИНОСИ ........................................................................................................................................................ 59

VIII. ПРИЛОЖЕНИЯ .......................................................................................................................................... 60

4

I. ВЪВЕДЕНИЕ

Инфертилитетът е състояние, при което една сексуално активна двойка не може да

постигне бременност при редовни и непротектирани полови контакти в рамките на 12 месеца

– при жени под 35 год. и след 6 месеца – при жени над 35 год. Според Световната здравна

организация (СЗО) средно 1 от 6 двойки е пряко засегната, като тази честота се увеличава с

напредване на възрастта (Boivin et al., 2009).

Състоянието на инфертилитет при човека през последните години се превърна в

световен медицински и социален проблем. Механизмите, чрез които различни физиологични,

генетични и епигенетични фактори влияят върху оплодителната способност на мъжа, все още

не са напълно разгадани. Очаква се напредъкът в научните изследвания по отношение на

мъжкия репродуктивен потенциал да дадат яснота за някои от най-често спряганите

причини.

Според American Society for Reproductive Medicine (ASRM, 2012), обезпокоителен е

фактът, че след обстойна медицинска анамнеза и лабораторна диагностика, причината за

инфертилитет в петдесет процента от случите може да не бъде установена.

Последните проучвания сочат, че мъжкият инфертилитет е допринасящ фактор в

повече от половината случаи на инфертилни двойки по света (Kumar & Singh, 2018), като той

се подразделя на идиопатичен и неизяснен, въз основа на анаместични данни, обективно

състояние, спермален анализ и изследвания.

Една от най-често асоциираните причини за патологични изменения на

сперматогенезата, е нарушeният баланс между генерирането на реактивни форми на

кислород (РФК) и антиоксидантния капацитет (Halliwell, 2012). Нарушаването на баланса

между прооксидантните и антиоксидантните процеси в полза на прооксидантните, води до

потенциални клетъчни нарушения и се означава като оксидативе стрес (ОС).

Нарушеният баланс между нивата на РФК и антиоксидантния капацитет водят до

нарушаване на клетъчния редокс-потенциал, което оказва неблагоприятен ефект върху

микро- и макромолекулите, включително въглехидратни компоненти, липиди, протеини и

нуклеинови киселини (Ashok Agarwal et al., 2003), като проучванията показват, че повишени

нива на РФК се откриват при 25%-40% от инфертилните мъже (Deepinder et al., 2008).

Лечението на инфертилни мъже с идиопатичен и неизяснен инфертилитет се

осъществява чрез приемането на антиоксиданти за минимум три месеца, а липсата на

подобрение след проведена терапия налага включването им в процедури по асистирана

репродукция.

Въпреки напредъка в репродуктивната биология и медицина, ефективността на

асистираните репродуктивни техники (АРТ), остава сравнително ниска.

Съществуват редица доказателства в подкрепа на негативното влияние на ОС върху

ДНК-фрагментацията на сперматозоидите, намалената прогресивна подвижност, влошената

морфология и ембрионалното развитие, но тези доказателства все още остават

противоречиви за клиничната практика.
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 Настоящото проучване е провокирано от липсата на консенсус по отношение на

ролята на ОС върху мъжкия фертилитет. За тази цел изследваме някои екстарцелуларни и

интрацелуларни маркери на оксидативния стрес и влиянието на фактори като

центрофугиране, размразяване и замразяване на сперматозоиди върху качеството на

спермалния хроматин и спермалните показатели при мъже с идиопатичен и неизяснен

инфертилитет. Получените резултати биха послужили за основа при изготвянето на

стратегии и алгоритми на работа в диагностиката, лечението и методите на обработка на

сперматозоидите за целите на асистираната репродукция при мъже с идиопатичен и

неизяснен инфертилитет.

Ефективното противопоставяне на ОС с подходящите антиоксиданти и правилната му

оценка, може би ще повиши шансът за постигане на бременност по естествен път или чрез ин

витро процедура.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата работа е да изследваме екстарцелуларни и интрацелуларни

маркери на оксидативния стрес и влиянието на факторите – центрофугиране, размразяване и

замразяване на сперматозоиди, които се асоциират с повишен оксидативен стрес, във връзка

с качеството на спермалния хроматин и спермалните показатели, при мъже с идиопатичен и

неизяснен инфертилитет. Получените резултати биха послужили за основа при

изготвянето на стратегии и алгоритми на работа в диагностиката и лечението на

инфертилните мъже, както и при методите на обработка на сперматозоидите за целите на

асистираната репродукция.

Задачи:

1. Да се подбере представителна извадка на фертилни мъже и мъже с неизяснен и

идиопатичен инфертилитет чрез снемане на репродуктивна анамнеза и извършване на

конвенционален семенен анализ.

2. Да се определи DFI на сперматозоидите чрез SDI-тест.

3. Да измерим нивата на тоталния антиоксидантен капацитет (ТАC) в семинални плазми

от фертилни мъже и мъже с неизяснен и идиопатичен инфертилитет в търсене на

връзки между нивата на ТАC, спермалните параметри и DFI.

4. Да измерим концентрацията на малондиалдехид (МДА) в сперматозоиди и в

семинална плазма като маркер за оксидативен стрес, както и евентуалната му

асоциация с показателите от рутинния семенен анализ и SDI теста при мъже с

идиопатичен и неизяснен инфертилитет.

5. Да измерим концентрацията на антиоксиданта глутатион в сперматозоиди и в

семинална плазма, както и евентуалната му асоциация с показателите от рутинния

семенен анализ и SDI теста при мъже с идиопатичен и неизяснен инфертилитет.

6. Да оценим активността на антиоксидантните ензими глутатионпероксидаза и каталаза

в сперматозоиди и в семинална плазма, както и евентуалната им асоциация с

показателите от рутинния семенен анализ и SDI теста при мъже с идиопатичен и

неизяснен инфертилитет.
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7. Да измерим вътреклетъчните нива на водороден пероксид и супероксиден анион в

свежи сперматозоиди, обработени чрез swim up при фертилни и мъже с идиопатичен

инфертилитет.

8. Да изследваме влиянието на обработката на сперматозоиди (центрофугиране,

замразяване и размразяване) върху DFI в проби от фертилни мъже и мъже с неизяснен

и идиопатичен инфертилитет.

III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Събиране на семенни проби и подготовка за анализ

Оценка интегритета на спермалната ДНК чрез SDI-тест.

Обработка на сперматозоиди чрез Direct Swim up техника.

Замразяване и размразяване на сперматозоиди.

Измерване на глутатион (GSH) и глутатион пероксидаза (GPx) в сперматозоиди и

семенна плазма с ензимни методи.

Измерване на малондиалдехид по метода с тиобарбитурова киселина.

Измерване на каталазна активност с ензимен метод.

Флоуцитометрично определяна на вътреклетъчните нива на H2O2 и О2·
-
.

Оценка на тоталния антиоксидантен капацитет (ТАC) или обща антиоксидантна

активност по метода на инхибиране на реакция с тиобарбитурова киселина.

IV. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

1. Обединени резултати от спермален анализ и SDI-тест за фертилни мъже и такива с

идиопатичен и неизяснен инфертилитет

Статистически анализ на получените резултати за нормалност на разпределението

Според теста на Shapiro-Wilk равномерно разпределени са само данните за възраст и

тератозооспермален индекс (TZI), т.е тези с р>0,05 (таблица 1).

Таблица 1. Тест на Shapiro-Wilk за разпределение на данните от изследваните показатели. В

червено са отбелязани показателите с р <0,05, т.е тези с неравномерно разпределение.

Statistic (W)

Df (степени на

свобода) Sig. (P)

Възраст (години) ,986 128 ,192

Въздържание (дни) ,841 128 ,000

Прогресивна подвижност

(a+b%)

,979 128 ,041

Концентрация (mill/mL) ,829 128 ,000
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Нормална

морфология (%)

,923 128 ,000

TZI ,992 128 ,663

DFI (%) ,870 128 ,000

HDFI (%) ,899 128 ,000

HDS (%) ,947 128 ,000

1.1. Статистически разлики за пациентите, разделени в 2 групи – фертилни и

инфертилни

Таблица 2. Групова статистика на показателите с равномерно разпределени данни

Брой

изследвани

проби

Средна

стойност

Стандартно

отклонение

Стандартна грешка

Възраст

(години)

Инфертилни 81 35, 9 5,6 ,625

Фертилни 49 33,7 6,3 ,894

TZI Инфертилни 81 1,4 ,11 ,01238

Фертилни 49 1,3 ,12 ,01799

Таблица 3. Сравняване на равномерно разпределените данни и отчетени разлики с t-

критерия на Стюдънт

Levene's Test for

Equality of Variances
t-test for Equality of Means

F Sig. t df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Difference

Std. Error

Difference

95% Confidence

Interval of the

Difference

Lower Upper

Възраст

(години)

,644 ,424 2,066 128 ,041 2,195 1,063 ,093 4,298

TZI 1,537 ,217 3,254 128 ,001 ,06893 ,02118 ,02702 ,11085

От теста на Levene става ясно, че вариантите за възраст и TZI в изследваните групи са

еквивалентни. Двете изследвани групи се различават по възраст (t(130)=2,066 р=0,041) и по

TZI (t(130)=3,254 р=0,001) като инфертилните са с по-висока средна възраст (35,9 ±5,6)

спрямо фертилните (33,7 ±6,3 и с по-висок TZI (1,4 ±0,11 спрямо 1,3 ±0,12).
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Фигура 1. Бокс-плот диаграма за възрастта на изследваните групи.

За да се оцени силата на асоциация между инфертилитета и възрастта, т.е. дали

възрастта е причина за безплодието в групата на инфертилните, беше изчислен показател ета

(η) за размер на ефекта. Както се вижда от таблица 4. влиянието на възрастта върху

инфертилитета в конкретната извадка е в границите на незначителното (η=0,476).

Следователно статистически значимата разлика между възрастта на изследваните мъже не би

трябвало да е причина за инфертилитет.

Таблица 4. Размер на ефекта на възрастта върху фертилността

Directional Measures Value

Nominal by Interval Eta Age Dependent ,180

Fertility Dependent ,476

Таблица 5. Размер на ефекта на TZI върху фертилността

Directional Measures Value

Nominal by Interval Eta TZI зависимост ,276

Фертилност зависимост ,686
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Фигура 2. Бокс-плот диаграми за TZI на изследваните групи

За да се оцени силата на асоциация между TZI и инфертилитета беше изчислен отново

показателят ета (η) за размер на ефекта. Влиянието на TZI върху инфертилитета в

конкретната извадка е средно (η=0,686) (Таблица 5). Следователно статистически значимата

разлика при TZI на изследваните мъже е причина (или една от причините) за инфертилитета.

Статистика на неравномерно разпределените данни

От нашите резултати е видно, че значими разлики се откриват за:

1) прогресивно подвижните сперматозоиди (a+b%), като подвижността е по-висока

(медиана 49%) при фертилните отколкото при инфертилните (42%), U=1118, p=0,000

(табл. 6 и 7, фиг.3).

2) концентрацията на сперматозоидите е по-висока (мед. 80 млн. мл) при фертилните

отколкото при инфертилните (мед. 48 млн. /мл) U=1369,5; p=0,003 (табл. 6 и 7, фиг.3).

3) процентът на сперматозоидите с нормална морфологията е по-висок (мед. 5%) при

фертилните отколкото при инфертилните (2%), U=680, p=0,000 (табл. 6 и 7, фиг.4)

4) DFI е по-висок (мед. 12,7%) при инфертилните отколкото при фертилните (7,94%),

U=1017, p=0,000 (табл. 6 и 7, фиг. 5).

5) HDS е по-висок (мед. 6,62%) при инфертилните отколкото при фертилните (4,23%),

U=1416, p=0,006 (табл. 6 и 7, фиг. 5).
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Таблица 6. Тест на Mann-Whitney за данни, отклоняващи се от нормалното разпределение

N Median Mean Rank Sum of Ranks

Въздържание

(дни)

инфертил

ни

81 4 65,48 5303,50

фертилни 49 4 65,54 3211,50

Прогресивна

подвижност

(a+b%)

инфертил

ни

81 42 54,80 4439,00

фертилни 49 49 83,18 4076,00

Концентраци

я (mill/mL)

инфертил

ни

81 48000000 57,91 4690,50

фертилни 49 80000000 78,05 3824,50

Нормална

морфология

(%)

инфертил

ни

81 2 49,40 4001,50

фертилни 49 5 92,11 4513,50

DFI

(%)

инфертил

ни

81 12,7 77,44 6273,00

фертилни 49 7,94 45,76 2242,00

HDS

(%)

инфертил

ни

81 6,62 72,51 5873,50

фертилни 49 4,23 53,91 2641,50

HDFI

(%)

инфертил

ни

81 5,5 66,04 5283,00

фертилни 49 5,6 61,94 2973,00

Таблица 7. Статистически значими разлики

Въздържание

(дни)

Прогресивна

подвижност

(a+b%)

Концентрация

(mill/mL)

Нормална

морфология

(%)

DFI

(%)

HDS

(%)

HDFI

(%)

Mann-

Whitney

U

1982,500 1118 1369,500 680,500 1017 1416,5 1797

Z -,010 -4,166 -2,955 -6,338 -4,65 -2,729 -,605

Asymp.

Sig. (2-

tailed)

,992 ,000 ,003 ,000 ,000 ,006 ,545
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Фигура 3. Бокс-плот диаграми за подвижност и концентрация на сперматозоидите

Фигура 4. Бокс-плот диаграма за процент нормална морфология на сперматозоидите
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Фигура 5. Бокс-плот диаграми за DFI и HDS


[…]


Фигура 16. Корелационни зависимости между показателите от SDI теста преди и след

криоконсервация.

4.2. Дискусия на резултатите от влияние на криоконсервацията и обработката на

сперматозиди върху DFI. Екстра и интарцелуларни нива на антиоксиданти.

Статистическият анализ на изследваните показатели преди обработка и

криоконсервиране показа, че двете групи не се различават статистически по отношение на

прогресивна подвижност (a+b%), концентрацията на сперматозоидите, процента

фрагментирана ДНК и процента на сперматозоиди с незрял хроматин, както и по отношение

на TZI индекс. Установихме сигнификантна разлика между двете изследвани групи за

процента нормална морфология (p=0.002). Групата на инфертилните са с по-лоша
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морфология (mean rank=16.44 спрямо 28,25 при фертилните). Наблюдаваната положителна

корелационна зависимост между процента прогресивна подвижност и процента

сперматозоиди с нормална морфология (r=0.372; p<0.05), както и между концентрацията на

мл. и процентът сперматозоиди с нормална морфология (r=0.442; p<0.01) преди обработка е

потвърждение на наблюденията и на други автори (Franken, 2015).

Част от мъжете в инфертилната група също показват нормална спермална морфология,

но въпреки нормалните спермални показатели те нямат реализирана бременност в рамките на

една календарна година, което поставя въпроса достатъчно надеждна ли е оценката на

спермалната морфология при изследване на репродуктивния потенциал на инфертилните

мъже.

Повече от 30 години определянето на морфологията на сперматозоидите е един от най-

често срещаните тестове в диагностиката на мъжкия инфертилитет. Gatimel et al., (2017)

описват необходимостта от стандартизиране на методите за оцветяване и описване на

спермалната морфология, тъй като и мъже с тератозооспермия постигат бременност по

естествен път. Част от изследванията в това ревю покават връзка между нормалната

морфология и правилното функциониране на спермалната клетка, както и корелационни

зависимости по отношение на изхода от IUI и IVF процедури (Gatimel et al., 2017)

Други автори смятат, че спермалният анализ сам по себе си не може да даде пълен

отговор по отношение на репродуктивния потенциал, тъй като сперматозоидите претърпяват

редица молекулни промени в женския репродуктивен тракт, свързани с тяхната капацитация,

хиперактивация и акрозомна реакция (C. Cho, 2012), което налага по задълбочен анализ,

включващ редица биохимични показатели в помощ на диагностиката, както и изследвания

извън рутинния семенен анализ – SDI и оценка на оксидативния стрес.

Тенденцията към повишаване на ДНК фрагментационния индекс след обработка и

размразяване, показва негативния ефект от криоконсервацията върху сперматозоидите на

изследваните от нас мъже. В научната литература съществуват данни за негативното

влияние на многократните центрофугирания и нуждата от добавяне на антиоксиданти при

обработката на сперматозоиди. R. John Aitken et al., (2010) установяват повишено генериране

на 8-ОHdG в обработени спермални проби през двоен плътностен градиент на мъже

участващи в АРТ процедури, спрямо здрави донори.

D. Ramesh et al., (2013) също съобщават за негативен ефект върху целостта на

спермалната ДНК след замразяване и размразяване, като наблюдават по-висока степен на

увреждане при мъже с астено-олиго и тератозооспермия спрямо нормозооспермични мъже.

Възможна причина за настъпващите увреди в спермалната клетка е свръхгенерирането на

РФК, следствие на центрофугирането. В нашето проучване не установяваме значими разлики

по отношение на ензимните и неензимните антиоксиданти и на маркера на липидна

пероксидация (МДА) екстра- и интрацелуларно. Други проучвания установяват

благоприятния ефект от действието на антиоксидантите, които упражняват протективно

действие върху сперматозоидите при замразяване и размразяване. Техниките за

криоконсервиране и вида на криопротектанта се оказват важни за сперматозоидите след

размразяване (Nallella KP et al., 2004).

Наличието в еякулата на сперматозоиди с незрял хроматин са допълнителен източник

на увреди при обработката на сперматозоиди. Нашето пручване показа негативна корелация

57

между плазмените нива на GSH и HDS преди обработка на сперматозоидите (r= -0.532;

p<0.05) и между GPx в семинална плазма и HDS след обработка (r=-0.398; p<0.05).

Наличието на сперматозоиди с висока степен на незрялост в якаулата се явяват сериозен

генератор на РФК, което може да наруши баланса между оксиданти и антиоксиданти в

семенната плазма.

Центрофугирането е основен метод при селекцията на сперматозоидите за целите на

асистираната репродукция. При мъже с неизяснен инфертилитет крайният етап от лечението

се осъществява чрез включването им в АРТ процедура. Вероятно понижените плазмени нива

на антиоксиданти при мъже с неизяснен и идиопатичен инфертилитет крият по-висок риск

при обработка през двоен плътностен градиент и последващо замразяване и размразяване.

Данните представени в нашето проучване, разбира се, не са категорични, но поставят

въпроса – какъв тип обработка на сперматозоидите трябва да се прилага при тези мъже и

отново показват нуждата от оценка на оксидативния стрес при мъже с инфертилитет.

V. ОБОБЩЕНИ ИЗВОДИ

1. Подвижността, концентрацията и морфологията на сперматозоидите (взети заедно)

могат да бъдат използвани като прогностични маркери за оценка на мъжкия

фертилитет на базата, на които да се класифицират мъжете като фертилни,

инфертилни с неизяснен и идиопатичен инфертилитет, но нито един от показателите

няма сто процентна диагностична стойност по отношение на фертилизационния

потенциал на мъжа.

2. Фертилните мъже имат значително по-висока концентрация и подвижност на

сперматозоидите и по-нисък процент на ДНК-фрагментация спрямо мъжете с

неизяснен и идиопатичен инфертилитет.

3. ТАC е най-висок в групата на фертилните мъже, следван от мъжете с неизяснен

инфертилитет и е с най-ниски нива в групата на мъжете с идиопатичен ифертилитет.

4. При мъже с идиопатичен инфертилитет процентът апоптотични сперматозоиди с

високо интрацелуларно съдържание на H2O2 е значимо по-висок в сравнение с

фертилни мъже.

5. Процентът жизненоспособни сперматозоиди e понижен в групата на мъжете с

идиопатична тератозооспермия в сравнение с фертилните нормозооспермични мъже.

6. Прогресивната подвижност е обратно пропорционално асоциирана с процента на

апоптотичните сперматозоиди и жизненоспособните сперматозоиди с високо

интрацелуларно съдържание на H2O2 и O2•¯.

7. Kомплексното използване на спермалните параметри и ДНК фрагментационният

индекс в комбинация с изследването на интра- и екстрарацелуларни маркери на ОС

дават по-точна оценка на мъжкия фертилитет.

8. Концентрацията на малондиалдехид в сперматозоиди и семинална плазма няма

диагностична стойност по отношение на фертилизационния потенциал на мъжа в

случаите на неизяснен и идиопатичен инфертилитет.
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9. Получените от нас резултати не потвърдиха наличието на зависимост между

понижените нива на глутатион в семенна течност и мъжкия инфертилитет.

Концентрацията на антиоксиданта глутатион няма диагностична стойност по

отношение на фертилизационния потенциал на мъжа в случаите на неизяснен и

идиопатичен инфертилитет.

10. Активността на антиоксидантните ензими глутатионпероксидаза и каталаза нямат

диагностична стойност по отношение на фертилизационния потенциал на мъжа в

случаите на неизяснен и идиопатичен инфертилитет. Това внася съмнение по

отношение на широко приетото мнение, че тези ензими са с понижена активност в

сперма на инфертилни мъже.

11. Повишеният процент на ДНК-фрагментация на сперматозоидите след обработка и

размразяване, показва негативният ефект от криоконсервацията върху

сперматозоидите на изследваните от нас мъже и повдига въпроса за приложението на

антиоксиданти в процесите на центрфугиране и криоконсервиране при мъжете с

неизяснен и идопатичен инфертилитет.

VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въпреки, че неизясненият и идиопатичен инфертилитет при мъжете са обект на

интензивни проучвания, на дневен ред стоят множество въпросителни за ролята на

оксидативния стрес при тези състояния. Проучванията, извършени в областта показават, че

фертилните мъже имат значително по-ниски нива на РФК и по-висок антиоксидантен

капацитет в сравнение с инфертилните. Нашите данни потвърждават това, a също и мнението

за нуждата от въвеждане на метод за измерване на оксидативния стрес в андрологичната

практика, като допълнение към алгоритъма за оценка на инфертилитета.

Нашите резултати показват, че мъжете с идиопатичен инфертилитет имат по-високи

интрацелуларни нива на H2O2 и O2•¯ и понижен TAC. Потвърждаваме схващането за

негативния ефект на ОС върху репродуктивния потенциал, но не можем да въведем

категорични норми за оценка на степента му, тъй като липсва консенсус по отношение на

използваните референтни стойности и методи за анализ.

Според нашите наблюдения мъжете с идиопатичен инфертилитет и неизяснен

инфертилитет, без клинични данни за патологични находки трябва да се насочват към

изследване нивата на ОС, за по-пълна диагностика и последващо антиоксидантно лечение.

Мъжете с неизяснен инфертилитет следва да бъдат подложени на допълнителни

генетични и имунологични изследвания и да се оценят нивата на ОС, въпреки нормалния

процент морфология и DFI. Навременната диагностика, извън рутинния семенен анализ би

подпомогнала тяхното лечение и постигане на бременност по естествен път.

Голяма част от мъжете с неизяснен и идиопатичен инфертилитет постигат бременност

след IUI, IVF или ICSI. При тези пациенти е важен индивидуалния подход и избора на

техника за селекция на сперматозоиди, които включват минимални процедури по

центрофугиране, тъй като възможна причина за покачването на DFI след размразяване е по-

ниският им антиоксидантен капацитет следствие на премахването на семиналната плазма.

Добавянето на подходящите антиоксиданти при обработка на семенни проби от мъже с
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понижени семинални нива на антиоксиданти, биха повишили шансовете им за реализиране

на бременност, а проследяването на DFI след обработка на сперматозоидите за целите на

АРТ при мъжете с инфертилитет ще насочат ембриолозите към прилагането на допълнителни

техники за селекция на сперматозоидите.

На базата на получените резултати, както и на данните от световната литература,

изследователският екип препоръчва оценката на оксидативния стрес в диагностиката на

мъже с неизяснен и идиопатичен инфертилитет, както и въвеждането на термина – “мъжки

инфертилитет, свързан с оксидативен стрес“.

VII. ПРИНОСИ

В резултат на проведените от нас изследвания могат да се формулират следните приноси:

Приноси с оригинален характер

1. За първи път в България се установяват значими разлики за прогресивната подвижност и

концентрацията на сперматозоидите между доказано фертилни мъже и мъже с неизяснен

инфертилитет, въпреки данните за нормозооспермия според последните критериите на СЗО

от 2010 година.

2. За първи път в България се установява, че доказано фертилни мъже са с DFI под 10% ,

концетрация на сперматозоидите над 48 млн. /мл и морфология на сперматозоидите над 5 %.

3. За първи път в България е извършен флоуцитометричен анализ за оценка на

интрацелуларните нива на H2O2 и O2•¯ в помощ на диагностиката на мъже с неизяснен и

идиопатичен инфертилитет.

Приноси с потвърдителен характер:

1. Потвърдихме негативната асоциация между прогресивната подвижност на

сперматозоидите и процента на апоптотичните сперматозоиди и жизненоспособните

сперматозоиди с високо интрацелуларно съдържание на H2O2 и O2•¯

2. Потвърдихме, че мъже с идиопатичен инфертилитет имат понижени нива на тотален

антиоксидантен капацитет и по-високо съдържание на интрацелуларен H2O2 и O2•¯ , спрямо

фертилни мъже.

3. Потвърдихме, че мъже с неизяснен инфертилитет и данни за нормозооспермия имат по-

ниски нива на ТАC спрямо доказани фертилни мъже.

4. Потвърдихме негативното влияние на H2O2 и O2•¯ върху спермалната ДНК при мъже

идиопатичен инфертилитет.

5. Потвърдихме негативния ефект от обработката на сперматозоидте и процесът на

криоконсервиране при отстраняване на семиналната плазма върху фрагментацията на

спермалната ДНК.
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