## СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по научна специалност „Медицинска биология“ (4.3)

на **Данаил Ивайлов Мартинов**, докторант в Катедра „Анатомия, хистология, цитология и биология“, Факултет „Медицина“, Медицински университет – Плевен на тема: **Оксидативен стрес в диагностиката на мъжкия инфертилитет**

от доц. Милена Атанасова, научен ръководител на докторанта

Дисертационният труд на Д. Мартинов засяга много актуален за съвременното ни проблем поради все по-честите случаи на безплодие сред съвременните семейства. По данни от статистически проучвания мъжкят инфертилитет е причина за 50 и повече % от случаите на безплодие по света, като често причините са трудни за изясняване.

Дисертационният труд е структуриран съобразно изискванията и съдържа въведение, литературен обзор, цел, задачи, материали и методи, резултати и дискусия, изводи, заключение, приноси и литературни източници.

В литературния обзор е представена информация, която дефинира мъжкия инфертилитет, неговите разновидности, влиянието на оксидативния стрес върху фертилитета, описва начините за генериране и обезвреждане на реактивните форми на кислорода (РФК) при сперматогенезата, влиянието на ендогенни и екзогенни източници на РФК върху репродуктивните способности на мъжете, ролята на антиоксидантните ензими, патофизиологичната роля на РФК и значението им при асистираната репродукция, както и различни методи за оценка на оксидативния стрес.

Целта на дисертационния труд е ясно определена: да се проведе обстоен анализ на екстарцелуларни и интрацелуларни маркери на оксидативния стрес и влиянието на факторите – центрофугиране, размразяване и замразяване на сперматозоиди, които се асоциират с повишен оксидативен стрес във връзка с качеството на спермалния хроматин, в полза на диагностиката, лечението и методите на обработка на сперматозоидите, за целите на асистираната репродукция при мъже с идиопатичен и неизяснен инфертилитет.

За изпълнението на поставената цел докторантът формулира 8 задачи:

- ✓ Селекция на фертилни мъже и мъже с неизяснен и идиопатичен инфертилитет чрез снемане на репродуктивна анамнеза и извършване на конвенционален семенен анализ.
- ✓ Определяне DFI на сперматозоидите чрез SDI-тест.
- ✓ Определяне на нивата на тоталния антиоксидантен капацитет (ТАС) в семинални плазми от фертилни мъже и мъже с неизяснен и идиопатичен инфертилитет в търсене на връзки между нивата на ТАС, спермалните параметри и ДНК фрагментационния индекс;
- ✓ Измерване на концентрацията на малондиалдехид в сперматозоиди и в семинална плазма като маркер за оксидативен стрес, както и евентуалната му асоциация с показателите от рутинния семенен анализ и SDI теста (Sperm DNA Integrity Test) при мъже с идиопатичен и неизяснен инфертилитет;
- ✓ Сравняване на концентрацията на антиоксиданта глутатион в сперматозоиди и в семинална плазма, и търсене на евентуалната им асоциация с показателите от рутинния семенен анализ и SDI теста при мъже с идиопатичен и неизяснен инфертилитет;
- ✓ Определяне на активността на антиоксидантните ензими глутатион пероксидаза и каталаза в сперматозоиди и в семинална плазма, както и асоциацията им с показателите от рутинния семенен анализ и SDI теста при мъже с идиопатичен и неизяснен инфертилитет;
- ✓ Измерване на вътреклетъчните нива на водороден пероксид и супероксиден анион в свежи сперматозоиди, обработени чрез *swim up* при фертилни и мъже с идиопатичен инфертилитет;
- ✓ Изследване на влиянието на обработката на сперматозоиди (центрофугиране, замразяване и размразяване) върху DFI в проби от фертилни мъже и мъже с неизяснен и идиопатичен инфертилитет.

В раздел „Материали и методи“ докторантът точно е описал използваните методи, като от дадената информация личи познаване на детайлите и особеностите на използваните протоколи. При описанието на всеки метод е дадена достатъчно информация, позволяваща проведените експерименти да се повторят. Избрани са подходящите статистически методи за анализ на получените резултати. Имам следните забележки и препоръки към този раздел:

- Липсват източници в раздела.
- Методи, използвани в рутинната практика са описани твърде подробно. Считам, че е достатъчно да авторът да се позове на първоизточника.

Резултатите от проведените изследвания са онагледени в 45 таблици и 16 фигури. Представени са в четири раздела: Спермален анализ и SDI-тест за фертилни мъже и такива с идиопатичен и неизяснен инфертилитет; Измерване на тотален антиоксидантен капацитет (ТАС); Измерване на интрацелуларните нива на водороден пероксид ( $H_2O_2$ ) и супероксиден анион ( $O_2^-$ ); Влияние на криоконсервацията и обработката на сперматозоиди върху DFI чрез флоуцитометричен анализ. След всяка група резултати следва дискусия, което улеснява осъзнаването на логическите връзки и закономерности от читателя. Имам следните забележки и препоръки към този раздел:

- Обсъждането на някои от находките в резултати, особено по отношение данните от корелационния анализ би могло да се разшири.
- Текстът в част от таблиците е на английски, а в останалата част е на български. Предполагам, че е и поради факта, че някои статистически термини са разпространени предимно с английския им вариант. Там, където е възможно е добре да се използват българските термини.

Обобщените изводи насочват към възможното приложение и значение на резултатите от дисертационния труд за клиничната практика.

Във връзка с дисертационния труд са публикувани 3 статии, като в една от тях дисертантът е първи автор. Една статия е публикувана, а втората е приета за публикуване в списание Journal of Biomedical and Clinical – издание на Медицински университет Плевен. Третата статия е публикувана в European Review for Medical and Pharmacological Sciences – списание с Импакт фактор 2.141. Публикациите имат 14 забелязани цитирания до момента. Дисертантът е докладвал резултатите от научните изследвания на 5 Национални и 5 Международни научни конференции. Голяма част от получените резултати все още не са публикувани. Препоръчвам популяризирането им в реферирано списание с по-високи наукометрични показатели, което се надявам да се случи скоро – не по-късно от втората половина на тази година.

Въпреки акцентиранияте от мен забележки и препоръки подкрепям становището, че дисертационният труд на Данаил Мартинов е добре замислен, третира актуални научни проблеми и е добре изпълнен. Позволявам си да препоръчам на почитаемите членове на журито да му бъде присъдена научната и образователна степен „доктор“.

Въпрос към докторанта. В каква посока смята да продължи научните си търсения?

05.05.2021 г.

Автор на становището: доц. Милена Атанасова